

MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH
(SZTAB GENERALNY)

Warszawa, dn. 22. II. 1922 r.

Oddział II.

№ 5167 /II.

Do

Adjutantury Generalnej

R.
Przedkładam przy niniejszym do wiadomości artykuł
Sen Kalajamy p.t. "Wzrastająca popularność Rosji sowieckiej
w Japonji" umieszczony w "Prawdzie" z dn. 25. I. 1922 r.

Szef Wydziału Organizacyjnego

J. Krawczyk
major.

ADJUTANTURA GENERALNA
NACZELNEGO WODZA
L. dz. 8520 J2
Wpłynęło dn. 2. III 1922 roku
Wyszło dn. — 1922 roku
Załączników

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

*2000000
artykuł w książce
Artykuł
pamięć o
z wymowa i
Komunistycznej
Japonii*

WZRASTAJĄCA POPULARNOŚĆ ROSJI

5167

SOWIECKIJA W JAPONII

(„Prawda”)

artykuł Sen-Kalajama (z dn. 25. I. 22 r.)

Pomimo kłamst rozpowszechnionych o Rosji sowieckiej na łamach prasy japońskiej od czasu rewolucji październikowej pomimo ucisku i prześladowania ruchu bolszewickiego oraz jego organów prasy ze strony militarystycznego rządu Japonii - zainteresowanie się sprawami Rosji wzrasta pomiędzy robotnikami inteligencją i uczącą się młodzieżą. Większość narodu japońskiego nie ~~zwraca~~ zwraca więcej uwagi na burżuazyjne kłamstwa rozpowszechnione przez przedstawicieli imperjalizmu wszechświatowego. Jako dowód przytoczę kilka przykładów.

◀ "Towarzystwo ludzi współczesnych"/Chinzin-Kaj/ w Japonii wydaje miesięcznik "Naród"/tytuł jest drukowanym w języku rosyjskim/. Członkiem stowarzyszenia jest młodzież ucząca się i studenci uniwersytetu w Tokio. ▶ Stowarzyszenie stało się popularnym wśród publiczności japońskiej, gdyż prawie rok temu członkowie jego w sposób tajny przedrukowali i rozpowszechnili proklamacje komunistów rosyjskich do żołnierzy japońskich na Syberji.

Mam przed sobą ◀ wrześniowy numer "Narodu". ▶ Artykuł zatytułowany "Najlepsze sprawy" wzywa naród japoński do dążenia w kierunku jaśniejszej przyszłości, by zdobyć to, co już osiągnęła Rosja sowiecka. ◀ Awia, w której można było dyskutować na temat czy obecny rosyjski ustroj państwowy jest możliwy, sprawiedliwy i najlepszy - należy do przeszłości. Obecnie mamy dowody, że w Rosji możliwym jest uskuteczenie najdoskonalszego ustroju państwowego.

W artykule "Głódna Rosja" Judziro Cziba dowodzi, że głód w Rosji nie jest czymś nadzwyczajnym ani dla Rosji ani dla jakiegokolwiek innego kraju, że głód nie jest wynikiem ustroju bolszewickiego. Dalej tłumaczy istotę dyktatury proletariatu, stwierdzając słuszność taktyki bolszewickiej oraz nowej ekonomicznej polityki władzy sowieckiej, jako najodpowiedniejszej w Rosji. "Naród" pomiędzy innymi

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

mieścił tłumaczenie broszury tow. Lenina "o podatku w artykułach symbolicznych. Wgłębienie "Haró" prawie całkowicie zajmuje się propagowaniem idei władzy sowieckiej.

Istnienie podobnego dziennika jest samo przez się zjawiskiem niezwykłym. Jest on organem studentów cesarskiego uniwersytetu, który był znany w Japonii jako najbardziej konserwatywny. Uniwersytet ten kształcił dowódców oraz biurokratów - oddanych służby burżuazji. Koniecznym jest wielki запас taktu oraz sztuki by móc lawirować w stosunku do cenzury współczesnej Japonii. Tytuł "Haró" drukowany w języku rosyjskim nadaje mu w oczach ródzisty bardzo głębokie znaczenie.

Wychodzący w ciągu 25 lat w Japonii bardzo rozpowszechniony i radykalny dziennik "Przegląd centralny" podał artykuł pod tytułem "Przebieg historyczny, które doprowadziły "Świętą Rosję" do bolszewizmu. Autor przytacza całą historję Rosji aż do rewolucji październikowej włącznie, której autor był mocnym świadkiem. Według tradycyjnego poglądu japończyków - pismo autor-Rosja była krajem, którego należało się obawiać, dowodem tego doświadczenia 1895 i 1905 r. Lecz obecnie według autora sytuacja uległa zmianie i na Rosjan patrzy się bez obawy. Charakterystycznie politykę Japonii w stosunku do Rosji sowieckiej, autor podkreśla, że rozprawy o rozbrojeniu w Waszyngtonie bez udziału Rosji nie doprowadzą do niczego, że koniecznym jest traktować w tej kwestji bezpośrednio z rządem sowieckim i nawiązać z nim stosunki przyjaźielskie.

Inna radykalna gazeta "My" podaje w numerze wczorajszym przekład artykułu profesora E. Rila "Dyktatura proletariatu i ustrój sowiecki" wydany w czerwcu 1920 r. / w przedmowie do artykułu twierdzi, że wynikiem wojny światowej jest w rzeczywistości nie traktat Wersalski, nie upadek Niemiec, lecz powstanie sowieckiej republiki w Rosji.

Ponieważ ostrej cenzury przekłamał na język japoński wiele dzieł o socjalizmie. Jp. "Kapitał", "Praca zarobkowa, cena, rynek" Marksa, "Socjalizm utopijny i naukowy" Engelsa, niektóre prace Lenina i Trockiego "Konstytucja R.S.F.

S.R." ustawy dotyczące pracy, ziemi, wykształcenia i szereg innych ważnych dekretów zostały przetłumaczone i wydane wcześniej.

Pomimo więc represji i surowego ustroju wojennego ruch komunistyczny w Japonii rozwija się stopniowo. Tajna propaganda idei komunistycznych rozpowszechnia się wśród robotników i żołnierzy. Młodzież japońska została rozbudowana i stanęła na drodze do rewolucji. Od czasu wojny z Chinami 1894-1895 r. należy zaznaczyć trzy kierunki ruchu. Przed wojną 1904-1905 młodzież ówczesna była całkowicie pochłonięta zdobywaniem zachodnio-europejskiej kultury. Po wojnie 1904-1905 i przed wojną światową problematem najgoręcej palącym dla młodzieży czy to w szkołach czy poza nimi - było wywalczenie sobie stanowiska w świecie. Lecz z chwilą wybuchu wojny 1914-1918 a szczególnie w czasie wielkiego kryzysu na wiosnę 1920 r. zmienił się zasadniczo stosunek męskiej i żeńskiej młodzieży do życia społecznego. Stopniowo zrozumieli oni, że koniecznym jest skruszenie tego życia i zniszczenie kapitalizmu. Młodzież japońska z nadzieją spogląda na Rosję sowiecką oraz ruch komunistyczny i uważa rewolucję socjalistyczną za jedyne realne wyjście tak dla narodu japońskiego jak i dla ludów całego świata.